

پنهان پشت ناکار آمدی

روزنامه اعتماد به صورت ویژه و سفر معاون رئیس‌جمهور به استان خوزستان در پی گسترده شدن اعتراضات مردمی در این استان پرداخته است و تلاش کرده به جای پرداختن به ناکار آمدی‌های فراگیر دولت برآمده از رأی اصلاح‌طلبی در هشت سال اخیر که بخشی از این ناکار آمدی در مشکلات استان خوزستان تبلور داشته‌است، به قسمتی از سخنان اسحاق جهانگیری که در آن حق اعتراض مردم خوزستان تنها در کلام برای دولت به رسمیت شناخته شده است بپردازد. روزنامه اعتماد به گونه‌ای تیتز زده است که گویی هیچ کشور و مسئولی در نظام جمهوری اسلامی ایران حق اعتراض مردم خوزستان را به رسمیت نمی‌شناسد و تنها دولت چنین حقی را برای مردم این خطه قائل است!

در بخشی از این گزارش آمده است: «اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری که عصر جمعه راس هیئتی متشکل از رضاارت کانیان و کاظم خاوازی، وزرای نیرو و جهاد کشاورزی و بعضی از دیگر مسئولان دولتی وارد خوزستان شد تا طی دو روز ضمن بازدید از هوزالعظیم و سد کرخه بررسی ابعاد ماجرا از نزدیک، نسبت به برگزاری نشست ستاد بحران و شورای آب و کشاورزی استان خوزستان به‌منظور اتخاذ تصمیمات لازم برای برون‌رفت از وضعیت فعلی اقدام کند، پیش از این اقدامات پای صحبت شیوخ، صاحب‌نظران و نخبگان استان خوزستان نشست تا از دغدغه‌ها و مطالبات آنان مطلع شود. آنچه اما در این نشست انتظار معاون اول رئیس‌جمهوری را می‌کشید، فراتر از طرح مطالبه، از آن‌جا که کار به استخوان خوزستانی‌ها رسیده، فریاد اعتراضی بود که البته جهانگیری واکنشی معقول به آن داشت و پس از آنکه تأکید کرد که «مردم حق انتقاد دارند»، از این گفت که «مردم اگر صدای خود را در این جلسه بالا برند، از درد زیادشان است» و بعد از نخبگان و سران عشایر خوزستان خواست تاپرای مدیریت منابع آب به دولت کمک کنند. او در شرایطی از این «حق انتقاد» و فریاد ناشی از «درد زیاد» مردم خوزستان سخن می‌گفت که برخی سران و شیوخ عشایر و اعراب حاضر در این نشست، اقدام دولتِ نواعی «فشار برمانی» خواندند که مردم از آن «خسته‌اند و دنبال عمل دولتنند.»

فروپاشی برجام نزدیک است؟

روزنامه شرق نیز در صفحه نخست روز گذشته خود با تیتز «فروپاشی برجام نزدیک است» و واکنش آمریکا در تحریم فروش

نفت ایران به چین پرداخته‌است.

این روزنامه در حالی ترس خود را از فروپاشی برجام به عنوان مهم‌ترین اتفاق روز انتخاب کرده است که نسبت به مشکلات عدیده مردم خوزستان بی‌تفاوت نبوده و حتی مدال آوری جواد فروغی را تنها در قالب یک خبر کوتاه و کم‌رنگ در کنار نیت‌های یک خود پوشش داده است. برجسته کردن فروپاشی برجام به عنوان مهم‌ترین دغدغه روز این روزنامه در حالی است که بعد از ریزنی‌های مرحمانه و تلاش‌های فشرده چندین ماهه دولت غرب‌گرای تدبیر و امید برای احیای برجام، دولت بایدن حاضر نشد برجامی را که امروز به صورت یکجانبه اهداف آمریکا را محقق می‌سازد، بازسازی کند.

دلهره روزنامه شرق در کنار وابستگی این جریان نشان می‌دهد همچنان مهم‌ترین دغدغه این طیف مخدوش نشدن گویبی است که نتیجه آن گرانی و رکود و بیکاری‌های گسترده در کشور بوده است. این روزنامه در بخشی از گزارش خود در عنوان مهم‌ترین موضوع مسدود کردن راه خوزستان بهم‌خوردن مذاکرات بادولت آینده اجدی و جدی‌تر می‌بیند. منبعی آگاه و البته بدون نگران کم از مقامات آمریکا به روزتیز گفته دولت ایالات متحده در راستای آماده کردن خود برای رویارویی با احتمال بازگشتن تهران سر میز مذاکرات، در حال بررسی موضوع مسدود کردن راه خوزستان است. به چین است، با رسانه‌ای شدن این موضوع البته احتمالاً به دنبال ارسال پیامی به جانشینان حسن روحانی و محمدجواد ظریف در ریاست‌جمهوری و وزارت خارجه نیز بوده‌اند، «اگر به توافق برنگردید، حتی به چین هم نمی‌توانید نفت بفروشید.»

به گفته او، واگشتن در اوایل سال جاری میلادی به پکن گفته بود که در حال حاضر هدف اصلی‌اش، احیای توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ میلادی با ایران است و با فرض بازگشت به‌موقع به این توافق، نیازی به مجازات شرکت‌های چینی که با خرید نفت خام ایران، تحریم‌های آمریکا را نقض می‌کنند، نیست، اما اکنون، برای آمریکا مشخص نیست آیا مذاکرات از سر گرفته خواهد شد یا نه و از این‌سپس جمهوری آینده ایران، حاضر است مذاکرات را از جایی که در «۲۰ ژوئن/۳۰ خرداد، متوقف شده، از سر بگیرد یا صرا به شروع از نقطه صفر دارد. شروع از خرداد، متوقف شده، ادعایی است که در روزهای گذشته در رسانه‌ها به‌عنوان برنامه احتمالی تیم دیپلماتی ریسی مطرح شده است. این ابهامات درباره سرنوشت مذاکرات و توافق باعث شده آمریکا بررسی موضوع تحریم شرکت‌های چینی خریدار نفت ایران را در دستور کار خود قرار دهد. این خبر در حالی منتشر می‌شود که مقامات ایران رسماً اعلام کرده‌اند ایران ادامه مذاکرات را به زمانی پس از آغاز دوره ریاست‌جمهوری رئیس‌مو کل کرده است. این مقام آمریکایی در این باره به خبرگزاری رویترز می‌گوید: «اگر ما به برجام برگردیم، دیگر دلیلی برای تحریم شرکت‌های واردکننده نفت ایران وجود نخواهد داشت اما اگر احتمال بازگشت قریب‌الوقوع به برجام ضعیف شود، آنگاه تدابیری در قبال وضعیت جدید وضع خواهد شد.»

تخریب مجلس اولویت جناح مدعی اصلاح‌طلبی

روزنامه آرمان ملی یکی دیگر از روزنامه‌های زنجیره‌ای است که همانند بسیاری از شماره‌های روزنامه‌های این جناح، تخریب مجلس را همچنان یک اولویت تمام‌عیار می‌داند. این روزنامه در صفحه نخست خود با درج عبارت «یک‌بام و دو‌هوای برجامی مجلس‌انقلابی» تلاش کرده است اظهارات برخی نمایندگان درباره برجام را ضد و نقیض نشان دهد. این جدیدترین بهانه روزنامه‌های این جریان برای تخطئه مجلس فعلی است آن هم در شرایطی که همین روزنامه‌ها نسبت به ضعف‌های عدیده مجلس قبلی که اکثریت آن در اختیار جریان غرب‌زده بود، بعضاً سکوت مطلق می‌کردند و به عنوان نمونه در موضع این روزنامه‌ها در برابر «سلسفی حقرات» که در آن برخی از نمایندگان مجلس با فدریکا مورگینی به طرز تأسفیباری سلسفی می‌گرفتند، اغماض و حتی توجیه بود. آرمان در گزارش خود می‌نویسد: یک تغییر موضع ۱۸۰ درجه‌ای و عجیب از جنبتی ذوالنوری، نماینده قم و عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس یازدهم؛ همانی که در زمان مجلس دهم تلای تریسون رفت و برجام را در مقابل دیدگان رسانه‌ها به آتش کشید، همانی که در این مدت مرتب از این توافق با عنوان توافقی بی‌ثمر یاد می‌کرد، حالا با پایان دولت دوازدهم و احتمالاً به دلیل روی کار آمدن دولت موردنظرش، اظهاراتی را مطرح کرده که با مخالفت‌ها و آتش‌زن‌های برجایش می‌خواند. او در گفت‌وگویی با پیمان اینکه دولت آینده باید تمام تلاش و دوش خود را برای رفع تحریم‌ها انجام دهد، برجام را مانند یک چک دانسته که باید نقد شود و با صراحت اعلام کرده است دولت آینده باید منافع برجام را به مردم بازگرداند. او به‌گونه‌ای سخن گفته است که گویی اعلام می‌کند رئیس‌ی باید اولولتیش را احیای برجام و به‌ثمر نشاندن آن قرار دهد.

دوشنبه ۴ مرداد ۱۴۰۰ | ۱۵ ذی‌الحجه ۱۴۴۲ |

سرورس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۴۳

رأفت دستگاه قضایی شامل حال محکومان آبان ۹۸ می‌شود

دستور آزادی دستگیر شدگان اعتراضات خوزستان صادر شد



گزارش



■ دستور بررسی مجدد پرونده محکومان آبان ۹۸

روز گذشته دفتر غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه قضائیه دیدار او با مردمی بود که هر کدام در مراجع قضایی مشکلی داشتند. بخشی از مهمانان دیدار مردمی ریاست قوه قضائیه، خانواده‌های نارامی‌های بزینی آبان ۹۸ بودند.

خبرگزاری قوه قضائیه تا زمان نگارش این گزارش، از سخنان این خانواده‌ها درخواست‌شان از ریاست دستگاه قضایی خبری منتشر نکرده اما واکنش محسنی‌اژه‌ای پس از این دیدار منتشر شده که به نظر قابل تأمل است.

رئیس قوه قضائیه در پایان این دیدارها به غلامحسین اسماعیلی، رئیس حوزه ریاست و القاصی، دادستان تهران مأموریت داد پرونده افرادی را که در جریان نارامی‌های آبان ۹۸ دستگیر شدند، مورد بررسی مجدد قرار دهند تا افرادی که شرایط قانونی آزادی مشروط یا عفو و بخشودگی دارند، مشمول عفو، بخشودگی یا آزادی شوند.

حجت‌الاسلام والمسلمین اژه‌ای همچنین پس از پایان این دیدار مردمی، توضیحاتی در مورد آن ارائه کرد. او گفت: «تعدادی از خانواده‌هایی که امروز در این دیدار مردمی با آنها ملاقات کردیم و کسانی که پرونده آنها مشابه است، شرایط برخورداری از عفو و بخشودگی را دارند.»

■ همه چیز منوط به دیدار مردمی نباشد

وقم خوردن این اتفاقات و اصل برگزاری دیدار مردم با رئیس قوه قضائیه و امکان طرح مستقیم مشکلات‌شان را باید به فال نیک گرفت. طبیعاً هیچ فرد و نهادهی نمی‌تواند از مشکل و ضعف حسن رفتار داشته‌اند و این اطمینان وجود دارد که در صورت آزادی مرتکب جرم نمی‌شوند، نسبت به آزادی مشروط و قرار گرفتن آنها در لیست مشمولان عفو اقدام شود.

■ آزادی دستگیر شدگان خوزستانی

حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای همچنین در حاشیه این دیدار در تماس تلفنی با رئیس کل دادگستری استان خوزستان دستور داد هر چه سریع‌تر زمینه آزادی کسانی را که در جریان اتفاقات روزهای اخیر در این استان، صرفاً به خاطر اعتراض تحت نظر قرار گرفته‌اند، فراهم نماید. گفتنی است گرچه این روال قوه قضائیه جدید نیست، اما روز جمعه هم رهبر معظم انقلاب که در مورد اتفاقات اخیر خوزستان صحبت می‌کردند، دو بار تصریح کردند که در مورد این اعتراضات گله‌ای از مردم نیست و آنها حق دارند از بی‌ای نراحت باشند و ناراحتی‌شان را ابراز کرده‌اند و نمی‌شود آنان را ملامت کرد.
■ گلابه‌از اطاله دادرسی پرونده یک متهم اقتصادی
همچنین در جریان ملاقات مردمی رئیس قوه قضائیه، همسر یکی از محکومان اقتصادی که از مهر ماه سال ۹۶ تاکنون به جرم تحصیل مال



روزنامه جوان | شماره ۶۲۴۴

سرورس سیاسی ۸۸۴۹۸۴۴۳

نامشروع در زندان به سر می‌برد، با اشاره به

اطاله رسیدگی و برخی ابهامات در رسیدگی به این پرونده بانکی خواستار دستور رئیس دستگاه قضا برای تعیین تکلیف آن شد.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی‌اژه‌ای با صدور دستور لازم به دادستان تهران و رئیس مرکز ارتباطات مردمی قوه قضائیه برای بررسی فوری این پرونده، تأکید کرد: «باید با بررسی دقیق موضوع مشخص شود چه زمانی صرف تردد پرونده بین محاکم و دیوان عالی شده و مشکل کار کجا بوده تا از بروز موارد مشابه جلوگیری شود. این بررسی‌ها تا فردا صبح به نتیجه برسد تا در مورد این گونه پرونده‌هایی که مشمول اطاله دادرسی شده‌اند در جلسه شورای عالی قوه قضائیه فردا بحث و تصمیم‌گیری شود.»

پیش از این و در جریان عفو هبری در فروردین ماه سال جاری، به مناسبت نیمه شعبان و ۱۲ فروردین، ۱۰۰ نفر از محکومان امنیتی نیز در آن لیست عفو قرار گرفتند که تعدادی از محکومان حوادث آبان ماه سال ۹۸ را نیز شامل می‌شود.

رئیس کمیته روابط خارجی کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید کرد: قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران کاملاً منطقی نوشته شده و منافع ملی و مصالح کلی نظام در آن در نظر گرفته شده است.

مجلس خبر

رئیس کمیته روابط خارجی مجلس:

مذاکرات وین نتیجه قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌هاست

رئیس کمیته روابط خار جسی مجلس شورای اسلامی گفت: قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران هیچ مانعی برای مذاکره نگذاشته است. به گزارش مهر، سیدعباس گلرو با بیان اینکه قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران کاملاً عقلانی و منطقی است، اظهار داشت: بعد از خروج آمریکا از برجام همه دیدیم که امریکایی‌ها به هیچ‌یک از تعهدات خود در برجام عمل نکردند و کشورهای اروپایی عضو برجام هم همین‌طور بودند و در ظاهر در برجام مانند‌اماد عمل هیچ تعهدی را عملیاتی نکردند.

وی بیان کرد: در آن مقطع، هنوز مجلس قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران را به تصویب نرسانده بود و دیدیم که آمریکا و اروپایی‌ها به هیچ‌یک از تعهدات خود در برجام عمل نکردند.

رئیس کمیته روابط خارجی کمیسیون ملی مجلس تصریح کرد: از سوی دیگر، از زمان خروج آمریکا از برجام، ایران با کشورهای اروپایی هم مذاکرات زیادی داشت و اگر قرار بود آنان برجام را اجرا یا کاری را انجام دهند، باید این اتفاق محقق می‌شد.

گلرو با بیان اینکه این حرف و تحلیل مبنی بر اینکه تصویب قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها مانع رفع تحریم‌ها شده درست نیست، گفت: تصویب قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران، طرف مقابل را جدی‌تر کرد تا آیا میز مذاکره بیاید و اگر قانون مجلس نبود، اروپایی‌ها حاضر نمی‌شدند شش دور مذاکره در وین بایهت این امر انجام دهند و این مذاکرات، نتیجه قانون مجلس بود.

نماینده مردم سمنان در مجلس شورای اسلامی متذکر شد: از سوی دیگر، مقام معظم رهبری در فرمایشاتشان از قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران حمایت کردند و فرمودند قانون خوبی است و باید اجرا شود.

رئیس کمیته روابط خارجی کمیسیون امنیت ملی مجلس تأکید کرد: قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران کاملاً منطقی نوشته شده و منافع ملی و مصالح کلی نظام در آن در نظر گرفته شده است.

وی با اشاره به اینکه در این قانون، به طرف مقابل فرصت دیدیم به تعهدات خود در برجام عمل کنند، گفت: زمانی که به طرف مقابل فرصت برای انجام تعهداتش داده و گفته‌ایم که اگر آنان به تعهداتشان عمل کنند، ما هم حاضریم به تعهداتمان عمل کنیم، معنایش این است که جمهوری اسلامی ایران در عین حال که در احقاق حق خودش کوتاهی نمی‌کند، کشوری بسیار منعطف است.

گلرو بیان کرد: قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از حقوق ملت ایران هیچ مانعی برای مذاکره نگذاشته است.

فرمانده ار شد شمال غرب کشور:

اجازه هیچ حرکتی به دشمن نمی‌دهیم

ارتش از هر لحاظ در آمادگی کامل قرار دارد و از فاصله ۴۰ کیلومتری، هر دشمنی بخواهد به مرزهای ما نزدیک شود، با کوبنده‌ترین حملات ما مواجه می‌شود. به گزارش مهر، امیر حاجیلو، فرمانده قرارگاه شمال غرب نزاجا گفت: استفاده از نیروهای جهادی، میدانی و انقلابی در ارتش از مطالبه‌گری‌های مقام معظم رهبری است.

وی افزود: ما جهت نیروی زمینی ارتش در دفاع از این آب و خاک و حفظ امنیت، تمام آیات قرآن کریم است.

فرمانده قرارگاه منطقه شمال غرب نیروی زمینی ارتش با اشاره به اقتدار امروز ارتش، تأکید کرد: ایران اسلامی یک جزیره باثبات در منطقه است، به دلیل این اقتدار و توانایی و آمادگی نیروها، دشمن همواره از مرزهای ما فاصله گرفته است.

امیر حاجیلو تصریح کرد: ارتش از لحاظ دانش نظامی در سطح بالایی است و برخی از کشورها در حوزه ساماندهی نظامی از ارتش ایران الگو می‌گیرند.

وی ادامه داد: ارتش جمهوری اسلامی ایران از هر لحاظ در آمادگی کامل قرار دارد و از فاصله ۴۰ کیلومتری، هر دشمنی بخواهد به مرزهای ما نزدیک یا قصد هر گونه تعرض داشته باشد با کوبنده‌ترین حملات ما همواره خواهد شد، از این رو دشمنان این واقعیت را به خوبی درک کرده و همواره از ما فاصله گرفته است.

امیر سر تیپ موم حاجیلو تأکید کرد: نیروی زمینی ارتش امروز گوش به فرمان مقام معظم رهبری برای هر گونه عملیات در هر نقطه از خاک ایران اسلامی آماده است و به دشمنان این مرز و بوم اجازه هیچ حرکتی نخواهد داد.

فرمانده قرارگاه شمال غرب نزاجا خطرناکتر کرد: تمام ارتشیان ما در هر ده‌ای سا آموزش‌های مختلف تاکتیکی که دیده‌اند لارزه به اندام دشمنان خواهند نشاند و برای دفاع از کبان اسلامی از جان خود خواهند گذشت.

نمایندة مردم خمینی شهر:

دولت فعلی به دنبال فشار بر مدیران دولت بعدی است

نمایندة خمینی‌شهر در مجلس با اشاره به گرانی‌های اخیر کالا‌های اساسی، خواستار ورود دادستانی و نهادهای امنیتی به این‌موضوع شد.

به‌گزارش فارس، حجت‌الاسلام محمدتقی نقدعلی نماینده خمینی‌شهر درباره شباهت‌های مختلف در مورد گرانی‌های اخیر در روزهای پایانی دولت حسن روحانی اظهار داشت: تصمیمات خلق‌الساعة و دقیقہ ۹۰ بخش‌های مختلف دولت بار گرانی اجناس و کالاها که حتی تعداد زیادی از آنها از کارشناسی لازم برخوردار نیست در راستای راه‌برختن نظم و آرامش جامعه دنبال می‌شود و به نظر می‌رسد عده‌ای می‌کوشند مدیران دولت آینده را پیش از آغاز فعالیت‌شان با اضطراب کارشان را آغاز کنند.

نمایندة خمینی‌شهر در مجلس اظهار داشت: مردم، حسن روحانی و دولتش را کاملاً شناخته‌اند و قطعاً امید زیادی به دولت سیزدهم دارند و همگان هم می‌دانند تلاش‌های معهود افرادی که با مردم فاصله زیادی در دولت دوازدهم دارند نمی‌توانند آرامش جامعه را به هم بریزند.

نقدعلی عنوان کرد: مردم باید صبوری و چند روز پایانی دولت حسن روحانی را هم تحمل کنند که آن‌شاه‌الله خداوند را فرج را مقابل‌شان ایجاد خواهد کرد.

وی افزود: به نظر می‌رسد باید نهادهای نظارتی، امنیتی و قضایی و اطلاعاتی ضمن افزایش هوشیاری‌های لازم بر اثر گرانی‌های اخیر که در پایان روزهای پایانی عمر دولت دوازدهم و آغاز فعالیت دولت سیزدهم از سوی عده‌ای دنبال شده و اجرا می‌شود را رصد کرده و مانع آن شوند. همچنین به نظر می‌رسد باید گزارش‌های لازم از تأثیرات گرانی‌های اجناس و کالاها که از ابتدای سال ۱۴۰۰ اعمال شد هم تهیه شود و اگر گرانی‌های اخیر امکان لغو مجوز در دولت آتی را دارد مورد بررسی قرار گیرد. در طول سال‌های اخیر بارها و بارها گرانی‌ها پیاپی باعث اعتراضات گسترده مردم نسبت به نحوه عملکرد دولت روحانی شده است.

دولت روحانی شده است.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام